
 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 1 

26. 4. 2021 

SLDB 2021 – náboženská víra v Jihomoravském kraji 

Podle výsledků sčítání lidu v roce 2021 bylo mezi obyvateli Jihomoravského kraje téměř 
31 % věřících, více než 41 % obyvatel kraje bylo bez náboženského vyznání 
a 28 % obyvatel kraje se k otázce náboženské víry nevyjádřilo. 

V Jihomoravském kraji bylo v roce 2021 sečteno celkem 1,198 mil. obyvatel s obvyklým 
pobytem. Největší část obyvatel kraje, a to více než dvě pětiny, je bez náboženské víry – 
495,8 tis. osob, tj. 41,4 % celku. Věřící hlásící se k některé konkrétní církvi či náboženské 
společnosti představovali v roce 2021 celkovým počtem 230,7 tis. 19,3 % populace kraje. 
Vcelku velká část obyvatel (134,4 tis., tj. 11,2 % celku) označila sama sebe jako věřící, 
nehlásící se k církvi, náboženské společnosti. Věřící hlásící se či nehlásící se k církvi tak 
tvořili 30,5 % obyvatel kraje. Možnosti nevyjádřit se k otázce náboženství (uvedení odpovědi 
v dotazníku nebylo povinné) využilo v kraji 336,8 tis. obyvatel, což bylo 28,1 % celkového počtu 
obyvatel kraje. 
 

Tab. 1 Obyvatelstvo podle náboženské víry v Jihomoravském kraji v roce 2021 

 

 

Z hlediska členění odpovědí k náboženskému vyznání podle pohlaví byl mezi muži v kraji 
vyšší podíl „bez náboženské víry“ – 43,6 % vs. 39,2 % u žen. U mužů byla vykázána i vyšší 
neochota odpovídat na tuto otázku – 28,8 % vs. 27,4 % u žen. Vyšší podíl byl naopak zjištěn 
u žen věřících „obou kategorií“, v souhrnu 33,4 % věřících žen a 27,5 % věřících mužů. 
Nejvyšší počty věřících se přihlásily k Církvi římskokatolické. 

  



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 2 

Graf 1 Struktura obyvatelstva Jihomoravského kraje podle deklarace víry v letech sčítání 

 

Jak se vyvíjelo složení obyvatel kraje v otázce víry, ukazují výsledky jednotlivých sčítání 
znázorněné v grafu 1. V letech 1991 a 2001 byly jednotlivé podíly vykázány za obyvatelstvo 
s trvalým pobytem – zde byl s odstupem 10 let patrný výrazný nárůst podílu osob bez 
náboženské víry (zvýšení podílu z 29,2 % na 47,5 %) na úkor podílu věřících (snížení z 56,1 % 
na 43,7 %). V letech 2011 a 2021 jsou výsledky uvedeny za obyvatelstvo s obvyklým pobytem. 
Ve srovnání s rokem 2011 poslední výsledky sčítání ukazují mírný nárůst podílu věřících, a to 
o 1,8 procentního bodu na již uvedených 30,5 % Téměř zrcadlově se obrátily podíly osob bez 
vyznání a podíly osob neochotných na otázku odpovídat – 41,4 % osob bez vyznání a 28,1 % 
s neuvedenou odpovědí v roce 2021 vs. 28,9 % osob bez vyznání a 42,4 % osob s neuvedenou 
odpovědí v roce 2011. 
 

Tab. 2 Obyvatelstvo podle pohlaví a náboženské víry v okresech Jihomoravského kraje 
v roce 2021 

 

  



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 3 

Graf 2 Obyvatelstvo podle náboženské víry podle SO ORP Jihomoravského kraje  
v roce 2021 

 

Obsahem tabulky 2 a grafu 2 jsou výsledky sčítání z úseku náboženského vyznání v členění 
podle jihomoravských okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou působností (SO ORP). 
Nejvyšší podíl věřících hlásících se k některé konkrétní církvi byl zjištěn v okrese Hodonín 
(29,7 % z celkového počtu obyvatel okresu), resp. v SO ORP Veselí nad Moravou (38,5 % 
obyvatel SO ORP). Nejvyšší podíl věřících nehlásících se ke konkrétní církvi byl zjištěn 
v okrese Brno-město, resp. v SO ORP Brno, a to 12,0 %. Nejvyšší podíl věřících hlásících se 
i nehlásích se k církvi byl zjištěn v okrese Hodonín (41,2 % z počtu obyvatel), resp. v SO ORP 
Veselí nad Moravou (49,8 % obyvatel SO ORP). Nejvyšší podíl osob bez náboženské víry 
byl vykázán v okrese Brno-město (44,8 % z celku), resp. v SO ORP Mikulov (49,1 % obyvatel 
SO ORP). Nejvyšší podíl těch, kteří na danou otázku neodpověděli, byl zaznamenán v okrese 
Znojmo (30,9 %), resp. v SO ORP Znojmo (31,1 %).  

K otázce náboženství se tedy v kraji vyjádřilo celkem 860,9 tis. osob. Z tohoto počtu bylo 
365,1 tis. osob, tj. 42,4 % věřících (26,8 % věřících, hlásících se k některé konkrétní církvi a 
15,6 % věřících, nehlásících se k církvi). Podíl věřících (z uvedených hodnot) byl o 10,7 bodu 
vyšší než republikový průměr (31,7 %) a mezi kraji byl 3. nejvyšší. Nejvyšší podíl věřících mezi 
osobami, které na otázku víry odpověděly, byl ve Zlínském kraji (54,6 % věřících) a v kraji 
Vysočina (44,7 %). Naopak nejnižší podíl věřících žije v Ústeckém kraji (15,8 %).  



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 4 

Tab. 3 Obyvatelstvo podle náboženské víry ve vybraných obcích Jihomoravského kraje 
v roce 2021 

 

V tabulce 3 je uvedeno vždy 5 obcí s nejvyšším podílem dané kategorie vztahující se k otázce 
náboženské víry. Pro další upřesnění lze uvést, že obec Dolní Bojanovice, tedy obec 
s nejvyšším podílem věřících hlásících se k církvi, se nachází ve správním obvodu ORP 
Hodonín. Obec Zblovice, v níž je nejvyšší podíl věřících nehlásících se k církvi i nejvyšší podíl 
souhrnu věřících z uvedených hodnot, je v SO ORP Znojmo. Z SO ORP Znojmo je i obec 
Podmyče, v níž je nejvyšší podíl osob bez náboženské víry. V obci Ústup z SO ORP Boskovice 
byl vykázán nejvyšší podíl osob s neuvedenou odpovědí na otázku náboženské víry. 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 5 

Více informací 

Veřejná databáze - Sčítání lidu, domů a bytů 2021 
Sčítání 2021 - Výsledky 

 
Kontakt: 
Ing. Karel Adam 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
mail: karel.adam@czso.cz 
tel. 542 528 172 
 


